
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 150 del 26/05/2021
REG. GEN. N. 416 del 26/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI  “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI INUTILIZZATI E LA 
DEFINIZIONE DI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI 
VALENZA SOCIALE, COLLETTIVA E SPORTIVA - CONTRIBUTO 
ANNO 2020”. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
17.07.2020. Importo intervento € 46.597.75.  Affidamento 
diretto ai sensi dell’ art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 
previa richiesta di preventivo eseguito con procedura telematica.  
CUP: H57H21000480001  -  C.I.G. : Z33313B6FD.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.91 del 30.12.2020  prot.n. 20713 è stato assegnato all'ing. Claudio 
Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 



IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

-il comune di Apricena risulta essere inserita tra i Comuni beneficiari di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 con la quale sono state definite le modalità di 
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 
comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

-secondo quanto disposto nell'allegato 1 “Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 
della legge di bilancio 2020 disposto con l'anzidetto Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17.07.2020 al Comune di Apricena per ogni anno, viene assegnata una risorsa 
finanziaria come di seguito riportata: 
- per l'anno 2020 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
- per l'anno 2021 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
- per l'anno 2022 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
- per l'anno 2023 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 

-con delibera di GC n. 22 del 21.01.2021 l'Amministrazione Comunale ha:
-preso atto del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 244 in data 02.10.2020;
-formulato atto d'indirizzo al Responsabile del Settore III “LL.PP./Patrimonio” finalizzato 
all'individuazione, alla redazione ed all'attuazione di uno o più lavori pubblici rivolto alle 
infrastrutture sociali per il contributo relativo agli anni 2020 e 2021;

Considerato che:
-l'A.C. intende mettere in esecuzione una intervento di “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI 
INUTILIZZATI E LA DEFINIZIONE DI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI 
VALENZA SOCIALE, COLLETTIVA E SPORTIVA”  a valere sul contributo anno 2020”   di 
importo complessivo pari ad € 46.597,75;

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale reg. gen. 181 reg. serv. n. 49 del 08.03.2021 con 
la quale il responsabile del settore III “Lavori Pubblici e Patrimonio ha disposto l'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in favore del tecnico Arch. Di 
Sipio Maria Tiziana con sede alla via Francesco Ferrucci n. 27, 71011 Apricena(FG) - Codice 
Fiscale: DSPMTZ80E65I158C - P. IVA: 03665030718 - PEC: 
mariatiziana.disipio@archiworldpec.it finalizzato all'esecuzione di servizi tecnici di progettazione, 
DD.LL., CRE per  la realizzazione dei lavori di “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI 
INUTILIZZATI E LA DEFINIZIONE DI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI 
VALENZA SOCIALE, COLLETTIVA E SPORTIVA a valere sul contributo anno 2020” DPCM 
17.07.2020; 

Vista e richiamata la delibera G.C. n. 66 del  18.03.2021 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori;
 
Vista e richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del III Settore UTC n. 80/272 del 
13.04.2021 con cui si stabiliva di 

1-di avviare per quanto di competenza la procedura per l'affidamento dei lavori di RECUPERO DI SPAZI 
PUBBLICI INUTILIZZATI E LA DEFINIZIONE DI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI 
DI VALENZA SOCIALE, COLLETTIVA E SPORTIVA - CONTRIBUTO ANNO 2020”. Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 - importo intervento € 46.597.75 (delibera di 
approvazione del progetto esecutivo G.C. n. 66 del 18.03.2021) mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 36  - comma 2 lett. a) del D.Lgs  n. 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, nel rispetto 

mailto:mariatiziana.disipio@archiworldpec.it


dei principi di trasparenza, pari opportunità e rotazione degli operatori economici, previa richiesta di offerta;

2-di dare atto che ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -  (Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) , la presente procedura di gara si 
terrà con procedura “telematica” attraverso la piattaforma della C.U.C. gestita dall'ente;

3-di approvare lo schema della lettera d'invito alla Rdo e tutti i documenti annessi (come elencati in 
narrativa), in atti d'ufficio che si intendono integralmente trascritti e riportati nel presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

4-di dare atto che il programma di intervento che ammonta a complessive € 46.597,75, finanziato interamente 
dallo Stato nel programma del DPCM del 17.07.2020 per la gestione finanziaria viene imputato ai seguenti 
capitoli dell'elaborando bilancio 2021/2023:
-In entrata cap. 795 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM del 17.07.2020”;
-In uscita cap. 956 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM del 17.07.2020”;

5-di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/16, quanto segue:- Fine del contratto: “lavori 
riqualificazione urbana/sistemazione esterna
- oggetto del contratto: esecuzione di lavori;
- termini ultimazione lavori: n. 90 (novanta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori; 
- forma del contratto: forma scrittura privata  contratto “a corpo”;
- clausole ritenute essenziali sono: a) il corrispettivo per stati d'avanzamento: al raggiungimento di 
un importo al netto del ribasso d'asta, comprensivi della quota relativa agli oneri per la sicurezza a al netto 
della ritenuta dello 0,50 % e al netto dell'importo delle rate di acconto precedenti, raggiungono un importo 
non inferiore al 50% dell'importo contrattuale.
 scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a)  del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i.

6-di demandare l'espletamento della procedura de quo al RUP poiché l'importo dei  lavori di cui trattasi, si 
pone sotto la soglia di cui all'art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 (€ 40.000,00 IVA esclusa).

Considerato che:
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare i lavori, in data 13.04.2021 attraverso la piattaforma telematica, si è 
proceduto alla caricamento di una “Richiesta di Preventivo” con importo a base d'asta pari ad € 
36.159,74 all'operatore economico, iscritto all'albo dell'ente  “MANUFATTI VISCIO SRLS - P. IVA: 
03920560715  - Sede Legale Indirizzo: via Don Primo Mazzolari 12, Apricena(FG), 71011
PEC: manufattivisciosrlsemplificata@pec.it;
 
-il termine per il caricamento dell'offerta veniva fissato alle ore 9,00 del 20.04.2021;

Visti e richiamati i verbali della procedura di Rdo ed il preventivo di spesa presentato dal predetto 
operatore economico  acquisito al prot.CUC n. 434 in data 19.04.2021,  dai quali si evince che 
l'offerta presentata è pari ad un ribasso del 1.10% per cui l'importo contrattuale viene determinato in 
€ 35.769,94,  come di seguito distinto:

1 Importo Lavori a corpo soggetti a ribasso € 35.436,55
2 Oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso € 723,19
3 Ribasso di gara 1,10% € 389,80
4 Importo al netto del ribasso € 35.046,75
5 Oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso € 723,19
6 Importo contrattuale € 35.769,94

Dato atto che la spesa per l'esecuzione dei lavori, finanziata interamente dallo stato nel programma 



DPCM 17.07.2020 trova copertura con imputazione nel bilancio come segue:
• in entrata : cap. 795/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;
• in uscita : cap. 956/0 ““Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;

Dato atto che.
-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore economico:

1. DURC prot.INAIL 26702045 acquisito in data 20.04.2021 con esito “regolare” scadenza 
validità 16.07.2021;

2. verifica delle “annotazioni riservate” sulla piattaforma ANAC in data 20.04.2021 da cui 
emerge che “non sono state individuate annotazioni”

3. visura camerale CCIAA scaricata dalla piattaforma “Verifiche P.A.”  da cui emerge che:
-la ditta è in esercizio; 
-l'attività esercitata : “fabbricazione di prodotti in calcestruzzo per l'edilizia”
-non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

4. richiesta certificati del Casellario Giudiziario nota prot.n. 7522 del 21.04.2021;
5. richiesta regolarità obblighi in materia di imposte e tasse presso Agenzia Entrate  prot.n. 

7524 del 21.04.2021, riscontrata dall'Agenzia delle Entrate in data 24.05.2021, con la 
seguente situazione : “ a carico del soggetto non risultano violazioni definitivamente 
accertate” 

6. Comunicazione antimafia prot.n. PR_FGUTG_0026320_20210421  da cui si evince che 
“a carico della ditta Manufatti Viscio srl semplificata e dei relativi soggetti di cui all'art.85 
del D.Lgs. 159/2001, alla data del 22.04.2021, non sussistono le cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs 159/2011”;

 
Ritenuto di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dal programma ministeriale, dando atto che sono trascorso trenta giorni  
dalla data di richiesta e che nel caso di accertamento di esiti “negativi” rivenienti dai procedimenti 
non conclusi (Procura e Agenzia Entrate), si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Dato atto che l'UTC ha inviato a mezzo pecmail in data 21.05.2021 la richiesta all'operatore 
economico per l'acquisizione delle polizze RCT, CAR e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;
 
Precisato che la regolazione dei rapporti tra l'ente e l'operatore economico avverrà con la 
sottoscrizione di un contratto per scrittura privata il cui schema è depositato in atti;
  
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta “MANUFATTI VISCIO SRLS - P. IVA: 03920560715  - 
Sede Legale Indirizzo: via Don Primo Mazzolari 12, Apricena(FG), 71011 - PEC: 
manufattivisciosrlsemplificata@pec.it, l'esecuzione dei lavori di “RECUPERO DI SPAZI 
PUBBLICI INUTILIZZATI E LA DEFINIZIONE DI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE 
A SERVIZI DI VALENZA SOCIALE, COLLETTIVA E SPORTIVA - CONTRIBUTO 
ANNO 2020”  (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020);

-alla procedura è stato assegnato il seguenti codici : CUP: H57H21000480001  -  C.I.G. : 
Z33313B6FD.
 
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
91/2020 di nomina a responsabile di settore;

mailto:manufattivisciosrlsemplificata@pec.it


Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 
all'affidamento dei lavori di “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI INUTILIZZATI E LA 
DEFINIZIONE DI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI VALENZA SOCIALE, 
COLLETTIVA E SPORTIVA - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020.  a 
valere sul contributo anno 2020;
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura “telematica” di “Richiesta di preventivo del 
13.04.2021;
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate;

3- di dare corso all'affidamento dei suddetti lavori, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dal programma Ministeriale, dando atto che nel caso di accertamento di 
esiti “negativi” rivenienti dai predetti documenti di verifica ancora in corso, si procederà alla revoca 
in autotutela dell'affidamento;

4-di affidare l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i, alla ditta “MANUFATTI VISCIO SRLS - P. IVA: 03920560715  - Sede 
Legale Indirizzo: via Don Primo Mazzolari 12, Apricena(FG), 71011 - PEC: 
manufattivisciosrlsemplificata@pec.it,  per l'importo contrattuale di   € 35.769,94 oltre IVA 10%;

5-di dare atto che la predetta spesa per l'esecuzione dei lavori  trova copertura nel QE di progetto 
pari a complessive € 46.597,75, finanziata interamente dallo Stato nel programma del DPCM 
17.07.2020 con imputazione ai seguenti capitoli :

• in entrata : cap. 795/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;
• in uscita : cap. 956/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;

6-di prescrivere e dare atto che:
- Fine del contratto: “lavori riqualificazione urbana/sistemazione esterna
- oggetto del contratto: esecuzione di lavori;
- termini ultimazione lavori: n. 90 (novanta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna dei lavori; 
- forma del contratto: forma scrittura privata  contratto “a corpo”;
- clausole ritenute essenziali sono: a) il corrispettivo per stati d'avanzamento: al   
raggiungimento di un importo al netto del ribasso d'asta, comprensivi della quota relativa 
agli oneri per la sicurezza a al netto della ritenuta dello 0,50 % e al netto dell'importo delle 
rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore al 50% dell'importo 
contrattuale.
 scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a)  
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

mailto:manufattivisciosrlsemplificata@pec.it


7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 applicativo ANAC dello smart CIG;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.

 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 26/05/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
956/0          46.597,75 2021 - IP - 131.01 26/05/2021 08

Apricena, lì 26/05/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


